
Pagina di 2 Delibera G/18 del 20/03/2024 

 

 

 Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/18 

della Toscana - Firenze    adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 20/03/2024 

OGGETTO: Acquisto fornitura connettività internet e linee telefoniche 

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 

CACIOLLI ILARIA A FOSSATI  LUISA A RICCI ALESSIA P 

CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA ANTONIETTA P RICCIARINI GIACOMO P 

CECCARELLI ELEONORA P LENZA DIANA P SERIO PAOLA P 

CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI P 

Presidente: Maria Antonietta Gulino      Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Visto il Libro II, Parte I, artt. 48 e ss del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’art.50, co.1, del D.Lgs 36/2023 relativo alle procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie europee di cui all’art. 14, che alla lett. b) consente l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;  
Visto che l’art. 1, comma 130, della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento da € 1.000,00 a € 5.000,00 
del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e 
servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA); 
Visto l’art.2 del “Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture” aggiornato dopo l’entrata in vigore 
del d.lgs. 36/2023 e approvato dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana con delibera G/60 del 
28/06/2023 che definisce le procedure d’acquisto in base all’importo e che prevede l’affidamento diretto se 
il valore del contratto è inferiore ad € 40.000,00; 
 
Considerato che il contratto di fornitura connettività internet in essere con TIM spa non comprende la linea 
telefonica e che, di conseguenza, vengono fatturati separatamente e con costi non competitivi sul mercato 
attuale la linea ISDN, la linea telefonica affari, internet xDSL Professional e Tuttofibra; 
 
Preso atto della necessità di cercare un fornitore che garantisca un prezzo adeguato alla fornitura; 
Viste le offerte di attivazione presentate da Studio Consulenza Il Giglio (prot. 1660/2024) per Vodafone 
Business; 
Considerata l’offerta di Datel snc (prot. 1661/2024), con cui abbiamo in essere un contratto di assistenza 
annuale dell’impianto telefonico che include il diritto di chiamata e intervento, per Timenet; 
Preso atto che la soluzione B dell’offerta risulta adeguata a quanto richiesto e necessario al regolare 
svolgimento dell’attività degli uffici dell’Ordine, come anche da parere acquisito da parte dell’assistenza 
informatica E-verythings Srl, e che il canone indicato è competitivo e inferiore ai costi attualmente sostenuti; 
Considerato che risulta essere inclusa nell’offerta l’assistenza da remoto da parte di Datel e Timenet che, 
unita al canone di manutenzione già esistente con la prima, permetterebbe di avere assicurata l’assistenza 
su tutto il sistema telefonico e la gestione delle pratiche di configurazione e portabilità e, quindi, un unico 
interlocutore per tutti i servizi; 
 

 



Pagina 2 di 2 Delibera G/18  del 20/03/2024  
 

Preso atto che tutti i consiglieri oggi presenti hanno dichiarato sotto la propria personale responsabilità che 
l’acquisto effettuato non coinvolge alcun loro interesse personale, ovvero di parenti, o affini entro il secondo 
grado, o del coniuge o del convivente, e di non avere comunque nessuna situazione di conflitto di interessi 
di cui al D.P.R. n. 62/2013 ed al Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici dell’Ordine degli Psicologi 
della Toscana approvato dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana in data 25/09/2017 con 
delibera G/108; 
 
Preso atto che il Tesoriere ha preventivamente verificato, nella voce sotto indicata del bilancio di previsione 
2024, la disponibilità dell’importo necessario ad effettuare la spesa e, di conseguenza, ha attestato la 
regolarità dell’impegno previsto; 

DELIBERA 
 

L’acquisto della fornitura di connettività internet aziendale Timenet CONNESSO GIGA banda larga, 
comprensiva di router dedicato al servizio, dell’attivazione di 4 canali telefonici VoiP con traffico telefonico 
incluso e portabilità dei numeri telefonici esistenti e di servizio Backup Mobile su rete cellulari LTE. Il canone 
mensile ammonta a € 114.50, iva esclusa.  
 
Il RUP (Responsabile unico del procedimento) è incaricato di procedere con un affidamento diretto a DATEL 
snc con gestore Timenet. 
 
La già nominata nel ruolo di Rup (Responsabile unico del procedimento) dott.ssa Benedetta Luchini come da 
delibera G/91 del 27/10/2023, non ha ravvisato nello specifico procedimento alcun profilo di conflitto di 
interessi reale o potenziale come da dichiarazione prot. 1743 
 
La spesa stimata massima per la fornitura della connettività e linee VoiP con gestore Timenet è di € 114.50 
oltre Iva mensili, pari a una spesa di € 1.374,00 annuali oltre Iva, ed è imputata al Titolo 11 Categoria 07 
Capitolo 20 “Telefono linee fisse” del bilancio di previsione dell’anno 2024 e dei successivi che saranno 
redatti, fino a eventuale recesso dalla presente fornitura, in modo da garantire la capienza nella suddetta 
voce degli impegni presi. 
 

PRESENTI: 13 VOTANTI: 13 FAVOREVOLI: 13 CONTRARI: ASTENUTI: 

 Il Segretario La Presidente 
 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 


